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LA SUSCRITA AUXILIAR ADMINISTRATIVA DE LA DELEGACION EN DERECHO DE
PETICION MEDIO AMBIENTE SERVICIOS PUBLICOS DE LA PERSONERIA MUNICIPAL
DE DOSQUEBRADAS RISARALDA

AVISA

(lue con fecha de recibido 02 de noviembre de 2021, esta Personeria, decepciond copias de
las solicitudes presentadas por MARIA INES HENAO ACEVEDO, DERLY SARINA ROMERO
BUSTOS, BEATRIZ AMPARO VILLEGAS BERMNAL, LUZ MARIELA ORTIZ, LEIDY
MARCELA GIRALDO TORO, PAOLA ANDREA BETANCURT MARTINEZ, DIANA CRISTINA
GRAJALES LOTERO, ANYI MARITZA RAMIREZ, JOSE HERNANDO ARCILA ZULUAGA,
DORA LIDA CORTES VASQUEZ, MARTHA CECILIA OSORIO MINOTA, NATALIA
QUINTERD VALERO, ABEL CRISTINA ARBELAES ALZATE, MARIA FERNANDA
RESTREPO TABASCO, ante el Administrador del SISBEN del Municipio de Dosquebradas,
donde solicita ... se le explicara los criterios y cambio de Sisbén y nueva encuesta”

Que mediante Resolucibn Mo. 162 del 16 de diciembre de 2008, proferida por el sefor
Personero Municipal de Dosquebradas, Risaralda, fueron delegadas a este Despacho,
funciones para conocer de las vigllancias respecto la adecuada y oportuna respuesta que los
funcionarios piblicos del orden Municipal deben dar a las peticiones que les realizan los
" cludadanos. Se procede de conformidad y se avoca el conocimiento del asunto de los

ciudadanos de fecha noviembre 2021 Radicado (485-21)

Que en vista de las diligencias adelantadas por parie de esta Personeria, libro oficio ante el
Administrador del SISBEN, para que nos enviaran copla de la respuesta dada a dichas
peticiones

Con fecha del 12 de noviembre el Administrador del Sisbén dio respuesta mediante oficio
SPMD-281-3008 a esta solicitud, en el que reza” ... Es cierto que el Sisbén 1V cambio el indice
pasando de numeros a grupos de clasificacion conformado por letra y numero- 1as entidades
y los programas son los responsables de la seleccion de los beneficiarios o de la asignacion
de subsidios y beneficios (articulo 2.2 8.1.1 Decreto 441 de 2017. ¥ como esta Personeria
necasita dar a conocer las actuaciones adelantadas en esta vigilancia se procede a publicar
dicho aviso, Y consecuencia se dispone dar aplicacion al Articulo 22 de la Ley 1755 del 2015
que reza " Organizacién para el trdmite interno y decisiones de las peticiones: Cuando
mas de diez (10) personas formulen peticiones analoga, de informacion, de interés general o
de consulta, la Admimstracion podrd  dar una Unica respuesta que publicara en un diario de
amplia circulacion, la pondra en su pagina web y entregaran copias de las mismas a quienas
soliciten. Y en consecuencia el cual se publicara por un periodo de cinco (5) dias, con la
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advertencia de que la notificacion se considerara surtida al finalizar el dia siguiente al retiro del
aviso.

Dada en Dosquebradas, a los veintisiete (27) dias del mes de diciembre de 2021

CONSTANCIA DE FIJACION:

Se fija el presente aviso en lugar publico y en la pagina web de la Personeria Municipal de
Dosquebradas para notificar al (la) seflor (a), MARIA INES HENAD
ACEVEDO,DERLY SARINA ROMERO BUSTOS, BEATRIZ AMPARO VILLEGAS BERNAL,
LUZ MARIELA ORTIZ, LEIDY MARCELA GIRALDO TORO, PAOLA ANDREA BETANCURT
MARTINEZ, DIANA CRISTINA GRAJALES LOTERO, ANYl MARITZA RAMIREZ, JOSE
HERNANDO ARCILA ZULUAGA, DORA LIDA CORTES VASQUEZ, MARTHA CECILIA
OSO0RIO MINOTA, NATALIA QUINTERO VALERO, ABEL CRISTINA ARBELAES ALZATE,
MARIA FERNANDA RESTREPO TABASCO por el término legal de cinco (05) dias habiles,

Hoy VEINTIOCHO (28). de diciembre de 2021 siendo las ocho (8:00) A.M

“@7 RANGO BEDOYA

Auxiliar Administrativo Delégacidn Derecho de Peticidn
Medio Ambiente y Servicios Plblicos

CONSTANCIA DE DESFIJACION

Luego de haber parmanecido fijado por el término legal, se desfija el presente Aviso hoy
({ 03) de _enero de 2022 siendo las (6:00 ) PM

ALBA LUCIA ARANGO BEDOYA
Aliligr Administrative Delegacidn en Derecho de Pebicidn
Madio Ambdants y Sanicios Publicos

ELABORLD  Alba Lucia Asango Bedoya  APROBL. Lady E].lnl.l.ai.lrm.l.n.“.: RECIBIDD POR:
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Oficina del Sisben <sisben@dosquebradas. gov.co> 25 de noviambre da 2021, 12425
Para: SEGURIDAD HB GALICIA <arangobedoya?3@hotmail com:

Doctara

ALBA LUCIA ARANGO BEDOYA

Auxiliar Administrativa Delegacién Derecho de Peticidn
Medio Ambilente y Servicios Plblicos

Carrera 16 # 36 - 44 Avenida Simon Bolivar - Piso 2
Dosquebradas, Colombia

Asunto: Respuesta Derechos de Peticidn - Encuesta SISBEN
Cordial Saludo,

En respuesta a su solicitud, me permito enviar copla digital al correo arangobedoya23@hotmail.
com respecto a |la respuesta brindada a las siguientes personas:

Mo. Ficha Sisbén IV ¥ Grupo de

Slasificacis Flrma de recibido

Nombre completo

DERLY SARINA ROMERO BUSTOS
{ID PQR 3061) CORRED
MZ 2 CA 66 ET 4 BOSQUES DE LA ACUARELA b e ELECTRONICO
3155520845

BEATRIZ AMPARD VILLEGAS BERNAL
(D POR 3082)

FRICK BL PAIAIED VDL LS GUNITS 66170029857 300000040 - C1 Fisico
3105333087

LUZ MARIELA ORTIZ

(ID POR 3083)

MZ 3 CA 118 Z 1 CAMILD TORRES
3143223025

LEIDY MARCELA GIRALDO TORD

(ID POR 3084)

MZ C CA 4 EL MARTILLOD

3135603384

PACLA ANDREA BETANCURT MARTINEZ
(ID PQR 3085)

CRA 28 # 17 - 33 CAMPESTRE B
314TDOGSTR

DIANA CRISTINA GRAJALES LOTERO
[iD PQR 3124) CORRED
CRA TA # 71 - A24 TAMARINDO NO TIENE 30BN ELECTRONICO
31 4RSEBOES
JOSE HERNANDO ARILA ZULUAGA BE1T003ZB5TO00000357 - C6 FisIco
(iD PQR 3180)

MZ B CA 18 EL MARTILLD
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EE1TOOSARSEI0O000015S - C6 Fisico

§6170010853700001366 - C4 FISICD

GE1TO055851 400000334 - DT FISICO
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3122222718
ANYI MARITZA RAMIREZ
(D PQR 3181)
TO0IBZ00300000405 -
MZ 03 CA 22 P11 GIRASOL 661 5-D8 FISICO
3122814638
DORA LIDA CORTES VASQUEZ
(D PQR 3190)
TOOEEB55T 00001 80E -
MZ 5 CA 7 Pl 2 LAS ACACIAS 661 806 - BT Flsico
3122914638
MARTHA CECILIA OSORIO MINOTA
(ID POR 3204)
CRA 20 CL 72 CA 180 EL PRADC 661702621152300000063 - C§ Fisico
3102402838
NATALIA QUINTERO VALEROQ
{iD POR 3205)
MZ 3 CA 7 PANCRAMA COUNTRY 1 NO TIENE SISBEN Flsico
3234093354
ANABEL CRISTINA ARBELAEZ ALZATE
(ID POR 3208)
DO30STZI0000258] -
MZ 3 CA 8 PANORAMA COUNTRY 1 617 B4 Fisico
3203433018

A cada peticionario se le cito de forma presencial para revisar su inconformidad para determinar sl
existen inconsistencias que requieran aplicar una nueva encuesta a la luz del articulo 2.2.8.3.1 del
Decreto 441 de 2017.

En Dosquebradas Empresa de todos, trabajamos dia a dia por un servicio eficiente y eficaz para
toda la comunidad, Cualquier inquietud, sera atendida en caso de requenr mas informacion.

Cordialmente,

EDISON HERNAN NOVA PEDRAZA
Administrador Oficina SISBEN
Alcaldia de Dosguebradas

EDISON HERNAN NOVA PEDRAZA
Administrador Oficina SISBEN
Adcaldia de Dosgquebradas
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DE PLANEADION

Dosquebradas - Risaraida, 12 de noviembre de 2021
SPMD-281-3008

Peticionarios

DERLY SRINA ROMERO BUSTOS (ID PQR 3081); BEATRIZ AMPARO VILLEGAS
BERNAL (ID POR 3082); LUZ MARIELA ORTIZ (ID PQR 3083): LEIDY MARCELA
GIRALDO TORO (ID PQR 3084); PAOLA ANDREA BETANCURT MARTINEZ (ID PQR
3085); DIANA CRISTINA GRAJALES LOTERO (ID PQR 3124); JOSE HERNANDO
ARILA ZULUAGA (ID PQR 3180); ANY! MARITZA RAMIREZ (ID PQR 3181); DORA
LIDA CORTES VASQUEZ (ID PQR 3190); MARTHA CECILIA OSORIO MINGTA (ID
PQR 3204); NATALIA QUINTERO VALERO (ID PQR 3205); ANABEL CRISTINA
ARBELAEZ ALZATE (ID PQR 3208)

Dosquebradas (R) - Colombia

Asunlo: Respuesta Derechos de Pelicién

Se dirige ante usted, EDISON HERNAN NOVA PEDRAZA, mayor de edad, vecino de
Dosquebradas, identificado como aparece al pie de mi firma, cbrando come profesional
Universitanc, de la Secrelaria de Planeacidn del MUNICIPIO DE DOSQUEBRADAS
RISARALDA, a fin de pronunciarme respecto a los hechos y peticiones de los Derechos
de Peticion allegados a la oficina del Sisbén Entre el 02 al 12 de noviembre de 2021.

Frente a lo anterior y con iodo el decoro posible, se pretende exponer el aicance y
competencia de la Oficina del SISBEN del municipio de Dosquebradas Risaralda frente a
los hechos y peticiones que se deprecan de las citadas acciones constitucionales,
presentadas por los peficionarios indicados al inicio de este oficio, indicandose io
sigusente

HECHOS

Frente al Primero: Es cierlo. El SISBEN IV cambid sl indice pasando de nimeros a
grupo de clasificacion conformado por letra y nimaro,

Frente al Segundo: “El Sisbén opera a través de un sistema de informacion y es neutral
frente a los programas sociales. En consecuencia, ei ingreso al Sisbén por sl mismo no
olorga el acceso a los programas sociales.

Las entidades y los programas son los responsables de la seleccion de los beneficiarios o
de la asignacitn de subsidics y beneficios " (articulo 2.2.8.1.2 Decrelo 441 de 2017).

Frente al Tercero: El Departamento Nacional de Planeacion (DNP) ni la Oficina SISBEN
del municipio de Dosquebradas, son quienes definen el ingreso de las personas a los
programas sociales sino cada entidad ejecutora de dichos programas, las cuales son las
encargadas de eslablecer los requisitos que se debsn cumplir para poder acceder a
esios, incluyendo su clasificacién en el Sisbén Son igualmente responsables de
identificar a sus beneficiarios finales con base en su presupuesto y en sy capacidad para
alender a la poblacidn

amad  snbenfidasquebiadas gov.co
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SECRETARIA DE PLANEADON

Frente al Cuarto: No &s un hecho, s una pretension.
Frente al Quinto: No es un hecho, es una opinidn.
PETICION

Que la oficing de SISBEN del Municipio de Dosquebradas se sirva explicar el
caso, mediante o cual fin cambiado

eriterio de clasificacion especifico segun mi

hacia una clasificacién “superior” a la anterior.

relaciona a continuacidn la siguients tabla:

Conforme a lo peticionado, se

Tabla No. 1. Estado actual de anfe el SISBEN

Nombre completo No. Ficha Sisbén IV ml
| DERLY SRINA ROMERO BUSTOS (1D PGR 081) 861 TOO0BASSB00000332 c1
BEATRIZ AMPARD VILLEGAS BERNAL (1D PQR 3082) 68170020857 200000040 C1
| LUZ MARIELA ORTIZ (ID POR 3083) 661700588563000001 55 cs
LEIOY MARCELA GIRALDO TORO (iD PQR J084) B8617T0010853700001 365 c4
PAOLA ANDREA BETANCURT MARTINEZ (ID POR 088) | 66170055851400000334 D7
| DIANA CRISTINA GRAJALES LOTERO (ID POR 3124) NO TIENE SISBEN -
| JOSE HERNANDO ARILA ZULUAGA (ID PQR 3180) 6817003265700000035 7 c8
| ANYI MARITZA RAMIREZ (ID PQR 3181) 581 7D03820030000040% D&
' DORA LIDA CORTES VASQUEZ (ID POR 3190) 56170088855700001508 B7 |
| MARTHA CECILIA OSORIO MINGTA (ID PQR 3204) §6170262 1352300000063 cs |
NATALLA QUINTERD VALERO (1D POR 3208) NO TIENE SISBEN -
ANABEL CRISTINA ARBELAEZ ALTATE (ID POR J208) 061 700305 T 2B00002563 B4

En el Sisbén 1V existirdn cualro grupos formados por una letra y un ndmero, y que también se
diferencian por su mayor o menor capacidad de generacion de ingresns

Grupa A mmmmmwnp—ﬁmuw}
m!:mmmmmmﬁﬁdﬂmwwhwmm
Grupo C: vulnerable (poblacsin en riesgo de caer en pobreza)

Grupo 0 poblackin no pobre, no vyinarable

mmmmwm.mmwummymww
permiten clasificar mas detalladamante a las personas

g

saben@ocsquebradan
Carara 18 N° 17 20 Bamio Santa Ménica - Ediics Anbgue Seguro Socasl Conbiguo. Secretana de Salud Dosquetrades )
Codgo Postal 561001

Telblonos [STE)1116566 ext 167 [STENDIOSIMS Do quetracas-= s armias-Colomin




La nueva metodologla Sisbén IV gue clasifica 2 los hogares por grupos A, B, C y D no es
comparable con ef Sisbén |Il, que los clasifica con un puntaje de 0 a 100. La clasificacion de
las dos versiones tene un enfoque diferente, Sisbén |1l solo mira la calidad de vida y Sisbén IV
mira iembéén la capacidad de genarar ingrescs, es un decir cuenia con un andlisis de la
inclusion social y productiva de los hoganas.

Por lo antarior, s un arror comparar Sisbén (Il con Sisbén IV, pues al no ser comparables las

gmlhmulmbhh-whmmﬂmm  y algln grupo del
ey I

Respecio al grupo de clasificacién, es importants precisar que no es posible hacer
comparativos con &l puniaje de la versidn anierior, dado son metodologlas distintas y
evalian condiciones de los hogares en ia habsabiiidad entorno y la capacidad para

generar ingresos. La clasificacién es e resultado del analisis de la informacion declarada bajo
mmhmwim Cuando |a persona presenta inconformidad. esta debe
ser sobre la informacidn registrada mas no sobre la clasificacion.

Que se realice una encuesta actualizads permita astablecer de manera veridica mi
condicidén de pobreza ylo de conformidad con Jos Derechos
Constitucionales y Legales que me asisten. Para dar cumplimlentc a esta paticidn, se
solicita a cada peticionario:

HM.%MT#:H@.ummummmﬁwm
caso proritanio ( mayor. mujer embarazada, menos de cinco afos, residente del sector
fural, victima del confliclo y/o perscna en condicién de discapacidad), la cual dabe ser
demostrabie

Sino cumple con caso prioritario, debe solickar turno de atencién a través del formulanc
web para @ agendamiento de cita presencial, al cual puede acceder dando clic en el botdn
sisaaiunwnuﬂﬁuwﬂmmwm el envio de la solicitud al
cormeo electronico sisben@dosquebradas gov.co siempre y cuando remitan los documentos
oe Wenlidad vigentes y lagibles en pdf indicando nombre del jefe del hogar, teléfono y
direccion completa del lugar de residencia

Finaimenis, se reitera que s& amplaron los cupos para atencidén medianie asignacidn de
lurmos por formulario web y se da apertura al mismo a las 10:00 a.m. cada dia habil

2 ! 28 1 0 dad. deben acercarse a la
nﬁdmdﬂﬁhb&nmmmrhhﬂummwﬂmmrmmdl
encontrar diferencias puede solicitar |a realizacidn de una nueva encuesta o la novedad de
actualizacion Una vez se realice la encuesta por inconformidad y se remita la informacidn al
DNP, deben surtirse los procesos de depuracion, validacion y publicacion segin los trminos
dispuesios en la resolucidn No. 0553 de 2021

gl pabenioosgustadis gov
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SECRETARIA DE PLANEACION

ADWHNISTRACION SISBEN

ElWMmuﬂnmmuMamnﬂw.Pﬂhm.u

Mmmmuwhmmumuﬂmmwu

hmmm#mﬂuuhMMMmﬂwﬂ.Mpﬂh“.

wmaﬂlmnpuadnnmmmmﬁu#ﬂﬂﬁmmdm.m
afects el inicial

Enﬂm_ﬂmmhmhﬂwm.mnﬁHMW
nmdmdplmmndﬁmmmﬁnymupnmmmuﬁimmmhmﬁm

Lo antenor de acuerdo con el articulo 2283 1 del Decreto 441 de 2017 que establece: "En
caso de presentarse incorformidad con la informacidn registrada en la base de datos, la
persona puede solicitar la realizacion de una nueva encuesta, Cumplido lo anterior se podra
solicitar |la aplicacion de una nueva encuesta transcurmidos seis (6) meses después de &
publicacion de los Gitimos resultados”.

Que la solicitud de una nueva encuesta sea ol presente documento como valida toda
vez que la linea de WhatsApp, la linea telefdnica no funciona o no atienden y en la
oficina del para realizario presenciaimente es imposible scceder para tal
accién. No es posible Btender esta peticién ya que se carece de los documentos de identidad
de todo su nickeo familiar con el fin de cotejar fechas de nacimiento y expedicion para no
ineurmr an ermores de digitacitn. Es importante mencionar que la Oficina del Sisbén no cuenta
con linea de alencibn via WhatsApp, la linea telefonica es un canal auxliar para fines
informativas y los canales descritos en el punio dos, s encusniran operando con .

Que la respuesta a este derecho de peticién se reslice de manera individual segun dicta
la Ley a mi persona, ya sea por carta a mi domicilic o al correc electrénico si aplica. Se
rermite copia del presante oficio a cada solicitante segin ef domicilio registrado en la peticidn,
establecindose contacto telefdnicaments con anterioridad. Si no se ubica al peticionano, se
fijara por ediio de conformidad con el articulo 108 del Cédigo General del Proceso.

Que sea cls ra y concisa la fecha de visita para poder atender al visitador dei SISBEN. No
es posible Jender esits pelicidn debsdo a que las solicludes de encuesta nueva son
programads 3 de acuerdo con |a fecha en que ve realiza Ia solicitud de trdmite en el aplicativo
Sisbéndpp. De igual modo, con la revisién de la informacidn con el titular de la misma, se
podrd dete minar que procedimientc se debe llevar a cabo, ssgun la inconsisiencia que
presente cida ficha de caraclerizacidn socioecondmica.

En Dosquabradas Empresa de Todos, trabajamos dia a dia por un servicio eficiente y eficaz
para lods la comunidad. Cuaiquier inquistud, ser atendida en caso de requerr mas
informaciin

sk bendosquebradas gov co
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ADMIMISTRACICHN SE5BEN

RESPUESTA A DERECHO DE PETICION

Hombre completo

Mo. Ficha Sisbén IV y
Grupo de Clasificacion

Firma de
recibida

' DERLY SRINA ROMERO BUSTOS
(1D PR 3081)

MZ 2 CA 88 ET 4 BOSOUES DE LA ACUARELA

3155520845

B81700DEBSES00000332 - C1

oy o
o~ e
iy £

| BEATRIZ AMPARD VILLEGAS BERNAL
(D POR 3082)

FINCA EL PARAISO VDA FILO BONITO
J108333087

| 88170029857 00000040 - C 1

Benlvit v

LUZ MARIELA ORTIZ

(1D PQR 3083)

MZ 3 CA 118 2 1 CAMILD TORRES
| 3141223025

S81T00SB856300000145 - C6

| ;..LFI J"fn.. rig)

LEIDY MARCELA GIRALDO TORD
{I0 PR J084)

MZ C CA 4 EL MARTILLO
3135603304

£8170010853700001186 - C4

1

Hastla &

 PAOLA ANDREA BETANCURT MARTINEZ
(ID PCR 3085)
CRAIE® 1T - 33 CAMPESTRE B
I4T008ETE

681T00SS851400000334 - DT

ok &

| DLANA CRISTINA GRAJALES LOTERO
(D PQR 3124)

CRA TA # 71 - A24 TAMARINDO
31485688086
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